## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.9. Nos pariter Dominus instruit nostram præuenire mortem ad exemplum Ruth & formicæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

patribus te possit de peccato reprehendere. Heu miserum te : & quid habes quod respondas ? Argues te malitia tua ( inquit Deus ) & auferio Pier. 2.19. tua iniquitas te. Illa ipsa te peccata condemnabunt. Considera quid egis , & aga que Deus tecum : & criminis que fecisti, faciasque Deo. Ex his convinceris & argueris huc illi ter infelices.

XII. O quam fructu se faret illa consideratio , & Vt Chri quam vtile vita tua se rumnum , si primo oculis tui ubi pro suis vitam Christi propulsis : perpendens quid ille pro te fecerit , & videns quod nesciu nullum ponenda , in eo respectu tu defecutum inuenias sed superabundantiam & confitum ante oculos eius tuam ex quo tu exposuisti , in qua sit nihil quod meritò non sit iudicabile. Ps. 18. 137 Argendum , ut diximus. Ex illis peccatoris in die iudicij condemnabit eorumque sic coniunctus iniquitates , ut illi ipsi dicturi sint. Iustia es Domine & rectum iudicium tuum. Ad hoc illo venient die ut sceleratos de suis omnibus confundat iniquitatis : sic Sanctissimo Epochi in ipsius mundi incunabulis vaticinante , ut confirmat S. Lucas Thaddaeus. Ecce enim Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes , Et arguere omnes impios de omnibus operibus impunitos eorum , quibus impiè egnerunt. Quomodo illi laique cognoscet : Dium Ioann. hoc in sua declaravit Apocalyp. Dicens quod in visione quando huius quandam videt figuram qualiter iudicium hoc sit peragendum. Vidi mortuos magnos & pusiles frances in conspectu ihreni , & libri aperi sunt , & alii liber aperiuntur , qui est vita. Quis liber est iste vita? unus est ista vita : Illa est quam paulo ante Evangelista declarauit. Apoc. 14. 8 Est liber vita agni. Duo libri aperiendi sunt , liber vita agni , ut interrogentur peccatores. Quis ex vobis argueret me de peccato ? Hie vitam meam considera , inspicere si quem in me defectum inuenieris : & liber vitarum vestiarum . ut eo ipso vos redargnat velutque confundat iniquitates in eum communias : in beneficiorum gratitudinem offensas obtulitis ; & ut redemptoris beneficij compensationem mille Deum ingrat flagitijs irritatis. Si patebit quenam sine arguenda & confundenda & punitanda impudicitia , fraudes , rapina , &c. Et implebitur illud psalterij Argum te & statuam contra faciem tuam. De quo diebus egimus præteritis.

Iud. Thad  
v. 14.

Apoc. 20.  
12.

¶ 9. Nos pariter Dominus instruit nostram præueire mortem ad exemplum Ruth & formice.

**I**nsuper et nos Dominus præmoneret quatenus vita nostra tempore exanimen instituimus ex diuino voluntate suum prius existioni supponere , antequam pro nobis Deus Patri holocaustum immolatetur. Nouerat celestis illi Doctor , quod tempore passionis sue omnia immutarentur , quodque inimici sui totum conarentur negotium vocum clamoribus impetrare , nullo concepito loco rationi , pluresque testes esse producti & testimonia , quibus corollarent iniquitatem , quam in ipso occidente perpetrabant. Nunc quando tempus est ut cum traquilitate omnia confundentur illa confirmamus. Perpendunt D. Augustinus , & D. Isidor. Ser. 81. de fractum Ioseph astutam , Aduerterebant exectram temp. in dam suis prodictionem , quod fratrem suum yenuit . 30. didissent quodque omnes tantam excretarentur In G. n. in pietatem : covati sunt , persuaderet sic tantum non commississe cimum , nec fraterus sanguine Fratrum politos , sed à se pessima Ioseph esse deuotum : Dicemus , sera pessima deuorsavit eum. Ut stutia autem hoc adstricteat credibile , runciam ultus dei imhædi sanguine conuixerat , eamque paternis oculis spectaculum obtulerunt , quam ut pessimum Gen. 37. 29. conspicuit senex , sic esse credidit.

Hoc ideo constat summa Inde persuadere , & credibile proponere , quod illi ipsi Christum nequaquam intelecoissent , sed fera pessima Romani impensi : quod Deus Daniel precepit in figura illius quartæ bellie terribilis atque horribilis ; II cum dentes erat feroci , quibus omnis communiebat. Ut autem hoc imponebant eum : Iuliano Prefisi tradidit unum Romani Imperii Praefecto , ab eo nece extollentes : ut eum monte adiudicaret : & cum cœlatur. hec in se quod afferentes illi , quoniam mortis reus esset ex decreto legis sua , & Pilatus illis responderet , si ergo hoc sit : Accipie enim votum . Iohann. 18. secundum legem vestram indicate. Responderent tamen illi , abit hoc : Etenim nobis non licet interficere querquam. Verumtamen ait Iacobus : Dicirunt illi : Tu quod sic es ? sed ut sermo Iesu impletetur quem dixit , significans quia morte esse moriturus. Dixerat Christus , quoniam quoniam tradendus esset Principibus Iudeorum nihilominus à Gentilibus esset occi endus. Traditum Matt. 20. eum gentibus esset illudendum , scilicet gallandum , Et crucifixendum. Quia hoc semper imponete studiis.

B b b b 3 ruit

tuit quod ipsi Christum non occidissent : videbant enim crimen hoc proditoris sic enorme,

et licet tam peruersi essent, hoc sibi tamen imputari noluerunt : ut autem haec ita se habere cuncti crederent, tunicae vix illius sanctissima iungentes & maculatae laborarent : illi peccata operaque peccatorum affingendo, criminales quod seductor esset & mundi peruersor, atque pertinax auditoriatu*Cesaris* aduersarius.

*Lue. 23.1.* *Hunc inuenimus subiurarem genem nostram, & prohibitemus tributa dari Cesaris.* Imo etiam dum dixerint à tanto scelere Pilatum Prosidem abhorrete, quale fuit eum morte condemnare, quem sciebat innocentem & innocentem, exclamantes *Ioa. 9.12.* *Vniuerses : Si hanc dimittis non es amicus Cesaris : Omnis enim qui se Regem facit, contradicit Cesaris.*

III. Praemonerat Christus talia & alia ab ipsis hora profienda testimonias. Quocirca antequam horam hanc impeditur, sic cuncta disponit, & eos illos ex industria & quiete scipium exonerat palam, semper ta que sit omnibus, quod peccator non sit, nullius culpe reus nec habeant, nec possint, aduersarij, vel minimum in ipso peccatum arguer. Quin-

mo ea de causa passionis sua tempore semper taciturnus obmutuit : In primo tribunal cui viuus fuit iam in horo capit. summos, oblatus Pontifici Caiphas plenio concilio Principum ac Sacerdotum, quando processum illi intentantes varios falsosque testes produxerunt multa in eum preferentes, semper tacit, quo-  
*Mat. 26.6.* *Nihil responde ad ea, que isti aduersarii te refi-  
fiscantur :* Quid ipse ! Iesus autem tacebat, &  
*Marc. 14.16.* *nihil respondit.* Illico mane altero ad secundum trahitum tribunal & Pilati sistitur pretorio. Hie iterum gravia Christo obiciuntur : quidam enim cum intularent ut blasphemum, & qui se Deum, cum non esset, extollebant. Alij eum populi accusant seductorem : Alij *Cesaris* inimicum argunt, eiisque ita derogantur. Alij eum affectati regum damnant ut tyrannum. De his à Pilato interrogatur : ait ille tacebat. A Pilato ad Herodem transirentur & eius subdatus, cum esset Galileus, & hoc tertium est tribunal : & quamvis narrante Dno Lue. hi-

*Lue. 23.9.* *storiam mille proponerentur illi querelles & statentes Principes Sacerdotum & Scribe constanter accusantes eum :* At ipse nihil illi respondit. Inde ad Pilati reducitur pretorium & hoc quartum est tribunal : quem denon coram illis examinat. Christus silentij constans, nihil respondit. Multi concurrent iisu testes multa Christo ob-

ijcientes flagitia : sed nec idcirco pro se loquuntur. At illi Pilatus. *Vide in quibus te accusant, Marc. 25.4.* tam strictum tamen Salvator servavit silentium, vt de hoc non modice miraretur Pilatus. *Ita ut miraretur Preses & venienter.* Ne incaecet o Pilate : etenim ex ratione modo subteret, & in omniibus nequidem verbum protulit tribunali bus : iam eum quid respondendum erat, respondit, & quod dicendum, dixit : nec non tempestatu magna solicitudine scipium exoneravit, que ad eum pertinebant, preparauit, nec non per illos ipsos suam testamat probarit innocentiam : nihil habet modo quod dicatur, vel quod ex proposito transmittat, facie ad faciem suam studuit ratam puritatem, & velut rem in iudicio confirmatam & ut iam iudicatam, non necesse est illam dentio ventili.

Optimum consilium, & quod tibi, & mihi, *31.5.* & omnibus qui vivimus, est expedientissimum, *IV.* tuam hic satam certamque facie innocentiam Praefatique ijs omnibus exonerare te ad te spectantem patribus, antequam moris hora appropinquat diff. horam ponere, tuaque omnia prudenter & tempesti mortis, ut præordinare : tupe etenim omnia susque de tua omnia que convergentur, & quicunque quod sibi placuerit disponet, effutet, & tibi proponerit quod sibi aliquid que, non vero quod tibi conductus, nec erit tempus verificandis rebus tuis opportunitum, multum enim ad hoc requiriatur temporis : quantum doquidem tunc nec attendere poteris, nec excusatum adeo habens iudicium, prout sebus tantum meos meos conuenient esse necessarium. Tunc mulier ingemiscit, filii lactymans, amici con- Oh multa moventur, caput turbatur, memoria deficit, occurrit obsecratur intellectus, sensus obtorpescunt, tia impe- quibus nec tuam poteris clare videre conscientiam, non tua cognoscere peccata, non tuis intendere exoneracionibus, non tuis satisfacere obligationibus, nil aliud erit agendum quam cum mortis luctantibus doloribus. Ille tibi proponit ut hoc modo, Alter ut alio disponas, & quisque quod sibi proficiat, non tibi repræfenerit importunus. Hinc ut videmus ineptias, quas vitu commitunt nostro euangelium iudeo, prudentissimi, quando visque in horam mortis suorum proclamant negotiorum dispositionem. Testamento condit hic, ut pro anima sua Missa celebrentur siueque orationum suffragia pro coniugis vel filij sui discreione, quai vero magis illi suo quam two intendent beneficio, quai vero illorum esset in eis ubi subvenire diligenter, in quo tibi ipsi tu negligens

non

non subuenisti. Alter praecepit confusè ut siue exoneraciones consilio Theologi, quasi vero sciret ille plura in facto rotum tuarum, quam ipse tu; alius, ut cito fiat talis & talis pro le exoneratio, quam tu ipse tot annorum curriculis non perfecisti, qui locum inde reportabas; & alteri clausus impingitur, quo millesim annis clausus in purgatorio detineatis, quoniam in inferno in sempiternum. Opportunè virgo tua rationem institas, tribunal ascendo, & trespsum coram Deo, eorum proximo, & coram templo itaque redargendum: à singulis inquirens: *Qui ex vobis arguit peccato?* Hoc nobis consilium Christus per Evangeliam lucam suggestus verbis non minus obscuris, quam mysteriosis. *Cum vadis omnis aduersarius tuus ad Principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad Iudicium, & Iudeus tradat te exactori, & exactor mittat te in carcere,* Deo non exies inde, & donec etiam non sufficiens minutum reddas.

L. 7, in c.  
12, Luc. ad  
Mat. 5.

D. AMB. 20. 4.

Notat Dnius Ambros. quod quāmis verbā hæc eadem sine cum illis que dixit apud Dñum Matthi in ferme habito in monte. *Ego conscientiens aduersarius tuus tuus dñus es in via mea,* &c. Porro illa dixit in diuersis occasionibus & illa magis extensis per Dñum Luc. quam extensat in Matthæo, quia per hunc tantummodo loquitur in calu reconciliationis vici eum nūmico suo: verum apud Dñum Luc. ad omnes extendit peccatores, quos iubuat & sollicitat ea quia sunt animæ sui componare, nec in ultimam mortis horam differant agere punitiam. *Ibi de concilianda pace dissidentium fratrum dicendum punitur, hic de peccatis.* *Quomodo remittantur delicta?* Et liquido constat: quia verba per D. Luc. prolatæ per Euang. testante eadem dicit in occasione, quæ data opera homines reprehendit, se quo magna sedulitate labore suo tempore peragere corporalia, nihil tamen minus sedulò curant, quam ea quæ ad animam pertinent, agere tempestatem. Non differt Agricolain ver seminare, nece mettere in hysmena, nec mercator in suum negotiū differe mundinatum, nec litigans medie noctis expectare tenebras, & iudicem accedat de caufa: sic exponit cum plenus informatus. Dolendum est, quod illi qui tam sedulò suo tempore temporalia procurant, animæ spirituah in illam reiçant horam, quando ad illa peragenda, prout expedit, minus sumissonsione. Non sic, ait Dominus, non sic: sed atteri, si quando cum aduersario tuo proficeret ad tribunal coram Iudice, tempestivè labora,

dum cum illo graderis in via, illi consentire, atque satisfacere, nec non de eius libertate te querimonijs: si namque proteles, ut fiat hoc etiam Iudice, ut certius tibi tuam persuade perditionem, & time damnationem. *Cum vadis cum aduersario tuo ad Principem in via da operam liberari ab illo* ait D. Luc. *Ego conscientiens aduersario tuus dñus es in via* scribit D. Matth.

VII. Quid ait Domine mihi ut conveniam cum ad aduersario meo, illicque conscientiam, quid a Quis sit postulat dum sum cum eo in via: huius vita aduersarius? Numquid diabolus tuus cum his? *Aduersarius vester diabolus:* ait Dñus quo debes Petrus. Ipsi est quia ea de causa ait Dñus colemente. Ioann. Vocatur Saran, id est aduersarius. An ergo mali conscientium est ijs omnibus, quæ postulat à me dñmon aduersarius? Quis meus est aduersarius & inimicus nisi inimicus & caro? *An ageris* sunt mali & concedendas, quæ quæquirimus? iam tuus dixit Apostolus inde misericordia mortem obuenturam. Dñus Hieronymus & for. multas Sanctorum & Doctorum profert opiniones diversæ sententiarum, sed sequitur D. Dom. Athanas. & Dñum Augustinum. Tuus aduersarius (sic Dñus Athanas.) tua est propria conscientia & synderesis rationis, quam Deus misericordia in te statuit; ut tibi semper contradicat, & quælibet in eo quod male agis de te conqueratur. *Dicitur conscientiam aduersarius: nam oculi in cor quælit. 7. de nos redarguit.* Remorsus ille, quo cruciaris quonescumque mali aliquis molitus, quotiescumque mentiri proponis, ades in honesta frequenter muliercula, pauperem opprimere; iustitiam oppingere, proximo detrahere, qui oculi in corde tuo te redarguit, de quo D. Paul. Gogitacionibus accusantibus aut etiam defensibus. Aduersarius tuus (sic Dñus Augustinus) lex est Dei, quam tibi prescripsit ut T. 10. voluptati tua, quoque contradicat appetiti. *Aduersarius isti bac voluntatis.* Delicias quisit tentat, & se tibi lex opponit divina. *Nos maledicentes;* vim rictam fecit: cholera nimis inflammat, & tibi lex divina contradicit. *Ne irasceris fratri suo sine causa;* Occidere tentas proximum, cuiusque sanguini insidiaris; repugnat tibi lex aduersaria: clamat: scriptum est. *Non occides.* Parentes tuos tuis spirituales, tum carniales honore debito non prosequeris: contradicit lex tibi aduersaria. An legem non audisti: *Honor patrem tuum?* felia Dei & Ecclesiæ prædicator: tuisque insidians negotijs non observas: an quicquid mares & pacatus: numquid?

qui acclamari tibi lex iniurica: *Monge ut dicit  
Sabbati sanctifices.*

*Rm. 7.23* Hic tuus est adulterarius, & hoc nominata D.  
Pauli, inscribitur. *Vide olim legem in membris  
meis repugnarem ligim: nisi moe.* Illa est spiritu-  
alis ego carnis. *Lex quidem spiritualis est, ego au-  
tem carnalis sum.* Vobis nota est repugnans, &  
contarieras illa carnis ac spiritus de qua sic idem  
Apoli. *Spiritus concupiscit aduersus carnem, &c.*

*& sibi inimicu aduersantur, hic est eius aduersus  
Gal. 5.17. tuus lex diuina: O quam vnde aduersarius (ex-  
clamat D. August.) quam vnde aduersarius: Non  
serm. 1. de querit nostram voluntatem, sed voluntatem. Cum  
verb. *Dum* hoc socio itineris huus: vita ad iudicium profi-  
cisceris. Quid esse cogitas vuere? Proficiet do-  
nec, carum diuino appetas iudicio. *Hoc agen-  
dum tibi est hoc in unice, cum illo consentire  
& conuenire eo modo quatenus nihil habeat ti-  
bi opponendum, lam autem votuimus in meum  
legitimum ac veritatem de vita, alcuinis posse  
facere ratificationem. Ingedete, & Christianae  
iudicium, & vita tuae inquit scrutatum. *Quis  
ex vobis argueret me de peccato?***

Quem interrogatio? A quo se lexitabor? suffi-  
ciet si me amplius interrogem vel voluntatem  
meam, vel intellectum meum, vel meam opinio-  
nem Nequam. Tempus contra minime & tuo  
siste confiteantia tua, vel lege diuina. Eia iigitur  
Dei precepta. Quod ex vobis arguet me de pec-  
cato? Prodeant in ordine ad Deum haec manda-  
ta & ab ipsis inquirent si quid in te habeant repre-  
hendendum: si tanto te studio sedulium inveniant  
in diligendo Deum, in eius beneficia recognoscendo,  
in debitis illi per opes gratias referendo,  
si aliquod in te arguere possit sursum rem in-  
debitum, vel inanem divini nominis usurpatum rem  
odiosum Dei, blasphemiam, & gratiarum eius vi-  
liperationem, inspiracionem eius reiectionem, vel  
obsecrandis festis vulpare negligientiam. Deinde  
eadem interrogata precepta in ordine ad pro-  
xiuum, aut corripere in te possit inobedientiam  
erga partes carnales, vel spirituales, an conuince-  
re de odio vel ira contra proximum, an con-  
fundere de lasciva profanitate, accusare de ini-  
stitia contra proximum, &c. Hoc institutas ex-  
amen cotam his omnibus aduersarijs.

Insuper ex his intelliges ait D. August. quod  
licet videantur verba Evangelii statum diuisa,  
sunt tamen eadem. D. Matth. ait: *Ego conser-  
vavi ab illo.* Quia ab illo non potes te expedire  
aduersarij nisi illi consentias, reque ipsum illi  
subiicias. Ambò Evangelij & similes hoc explica-  
to. 20.

uerum. Vnde dixi. Da operam in via liberari ab  
illo: Alter dixit. Conservis illi non enim poteris li-  
berari ab illo, nisi ei conservis. Et quando: cito  
dum es in via, interam dum vivis, cito ne diffe-  
ras in mane nec in eam horam, quatinus cum hoc  
aduersario coram iudice sit comparendum, que  
mortis erit hora. Si namque in illam horam di-  
stuleris, actum est de te, vnde tibi. Etenim adver-  
sus hic tibi fassentem habet iustitiam, cui tunc  
temporis regis potest per omnia satisfacere. Si. Hom. 8.3  
cur alibi ducas.

O quam vtile foret hoc exercitium (testi D. IX.  
Chrysost. si cunctis vita tua diebus, quos tibi Singulis  
secundus arbitriis, tribunal hoc ascenderes, hoc diebus  
examen instaurares, presidente hinc iudicio ve hoc est  
Iustus Regis ipso intellectu, qui ab omnibus tuis factis  
examen & potentis strictam exigat rationem, ab facientiis  
oculis, ore, manibus, pedibus, memoria, volumen. Ho. 49. ad  
tate passibus, exercitiis, negotijs, actionibus di- pop.  
catque singulis: *Quis ex verbis angues me de pec-  
cato: hoc erat quod claustrum & aedes proficuum  
Danubis exercitium. Et mediatus sum nocte cum  
corde meo & exercitabam spiritum Ps. 76.7.  
meum. Ad noctis tenebras meditationi vacabam,  
& intus in corde ante pratorium ascendebam in-  
vestigans torus diei gressus meos, & per pene-  
tentia scopas quisquid malefactum ibi, dilige-  
genter errebam & pro beneficiis gratias Deo  
referebam inestibiles.*

O vnde diuina placat maiestati, ut lan-  
guissimam & notissimam imitatrix mulierem Ruth imi-  
Ruth, ex eu us semine Christus descendit cuius tanta.  
que mater innolata: de qua nobis sacra littera  
referunt quod tota sic spicas in agro colligeret,  
quas in manipulos redigens domumque referens  
circa uictis tenebras flabello excutiebat q. d. vi-  
deamus quid milie ex hodierno meo labore te ti-  
cipuoeniat. Omnia iam excusisti: quid mihi ex Ruth. 2.17  
hoc labore meo conquisiu? Quid tristis, & quid  
pale? Singulis diebus occidente sole, vel ad  
terminum hebdomadae, vel latenter ad finem cu-  
iisque mensis inquire diligenter, & sedulo ex-  
amina, quid spicas colligendo, conquiseris, quae  
bonis quos honores, quas in republica praece-  
tias hæc flabello excute, vide quid tibi tristis  
ad zeternitatem alimentum superfit, vel quid pa-  
leas ad ignis inferni incendio comburentendum, vel  
in purgatorio purificandum, si primo tibi prouid-  
sus non consuveris.

Quam elegans haec est illa Spiritus S. senten-  
cia ante sudicium para iustitiam tibi. Nonnulli  
hanc de preventione interpretantur, qua pro-  
dentes sibi propiciant iustitiam redditur: primo 19.  
namque

namque se apprima preparant, ut eam propo-  
nent exaltissimam. Commendata est tibi à Regis  
quædam administratio vel manus Republicæ,  
reddenda tibi ratio est cum solvione & ea re-  
solutione quam nisi exactam reddiderit, pericu-  
lum incurias capitis manifestum: quis mili vi-  
rum dederit, qui antequam accedat, non se re-  
colligat statim suum considerat, & omnes par-  
tes serio ac sigillatum examinerit: Verum loquitur  
Salomon de iudeo Dei. Creavit te Deus suum  
economum, corpus tibi tradidit, animam, intel-  
lectum, sensus facultates, filios, familiam, digni-  
tatem, statum. De his omnibus reddenda tibi  
est ratio usque ad unicum verbum otiosum. Ali-  
verò æcum non est, ut antequam in illas inci-  
das angustias, modo cum tibi bene compos es,  
& sanitatis integræ, nec non dare potes singu-  
larem rationem eorumque defectus agnosceret,  
illa perpendas & ite disponas?

**XII.** *Ex tollit sapiens Salomon quatuor animalia-  
lia quæ cæteri sunt ab extorta & viliora, & nihil  
luminos, inquit ille, sunt sapientiora sapientibus:  
sapientia Quatuor sunt minima terra & ipsa sunt sapien-  
tiora sapientiorum. Quidnam est primum? Formice  
populus informis, qui preparat in messe cibum sibi.  
Quam incedunt est spectaculum videre in Au-  
gusto vel aestate formicas quæ sedulè sibi  
grana colligant in anni totius alimentum? in  
quo confusa illa prudensia? non solum in hoc,  
quæ quidem magna est, quod tempore abun-  
dantis congregate in tempus sterilitatis, ne &  
ipsæ hoc patiantur, quod Ægyptij, qui mellis  
tempore copiosissime defides nihil sibi congrega-  
uerant, sed fame postmodum laborauerunt  
extrema ob tritici impioram: sed in eo quod for-  
mice naturali ductæ ratione suam agnoscant  
infirmatatem: Quia de causa dicuntur *Populus  
informis*. Non enim similes sunt passeribus, qui  
quolibet per æra fermentur volatiles, nec similes  
fertis agilioribus, quibus si in regione hac ali-  
mentum defuerit ad aliam transeunt: sed quod  
viribus adeo sunt imbecilles, ut ad unum aqua  
confluxum demergantur, & vento fortiori, amo-  
etiam tenuiori quaquærsum agitantur, & si in  
estate tempore opportuno nihil congregent, ir-  
ruente hyeme aquæ inundabunt, ingruent  
venti, nubes, pruine, ita ut suis se non possint adiu-  
vare pediculis, & miseræ necesse est, ut inter-  
eat. Hæc est illa præclara sapientia, ut in ea  
cæteris sapientioribus palmarum erijant. Quot  
ut sapientes reputauimus, qui hoc non agnoscunt  
neç formicas imitantur? In hoc vult sapiens, ut  
formicatum prouidam imiteris prudentiam:*

*Hinc, Bap., de Lanuza Tom. III.*

Vade piger ad formicamq; parat in aestate cibum sibi,  
& congregat in messe quod comedat.

Affidua habuit Dia. Augustinus cum Mani-  
chæsi hereticis contentiones & hoc inter alia, Quomo-  
illi obijciebant, quod nimis ipse consulens do-  
provisus Deo non posse procedere: hic etenim in dendrum  
mundum veniens hoc nobis potius consilium sit in cra-  
deret, ne solliciti sumus in crastinum: Nolite cogi statum.

**XIII.** *Per quod in nobis damnatur  
formicæ sollicitudo. Sollicita est & anxia (di-  
cebant illi) formica, qua alteram nos habet,*

*quam speret, vitam nisi hanc præstitem. Nos*

*autem, qui spe vite almirur aeternæ, hanc de tem-  
poralibus non decet habere sollicitudinem. Ref-  
pondet D. Augustinus. Qui hoc sibi obiecserat;*

*L. I. contr.  
quod nec Salomon nos ad formicam remittens Adam-  
vi ex illa magistra prudentiam disceremus, tum Ma-*

*hoc principiter intendit, ut illam haberemus inchei c.  
in prouidendo: quatenus certiorem reddemus*

*et in vita hanc temporalem, & miserabilem, sed p. 3, 6. con-  
hoc prætendit, ut illam habeamus, ut aeternam cœone 2. in*

*nobi vitam confirmaremus, illudque pro ea illud:  
ageremus, quod formica ad vitæ huic tempo.*

*Quia talis agit conseruationem: eius prudentiam p. creatores*

*gravamque imitatus sapientiam. Heu amici peribunt.*

*mei, quæ medica sunt vires veltra, quæ*

*estis elumbi, de quibus verius quæam de formi-  
cis licet enuntiare: Populus informis. Cavete vo-  
bis ne irruente infirmitate hyeme mortisq; de-*

*tempore haec cuncta deficiant ne asthians fe-  
bis caput perturbet, ne cholera non tolerandis*

*vos premat angustijs, paralyis, seifuum, imper-  
iat offici, vel lethargiæ morbus omniem au-  
ferat rism rationis, dolor obus, intellectum,*

*& ægititudinis molestia lecto te detineat immo-  
bilem.*

*Eis igitur stude modo colligere quæ vobis*

*tunc erunt necessaria ita nunc, dum valeritudine*

*gaudetis prospera, frequentanda sunt e. una,*

*afflumenta penitentia: ita nunc dum tibi ap-  
pus est intellectus, & excitatus rite discit de-*

*Æternitatem actiones, num fortior aliquem opifices tui pre-  
cis in bonis vel in honore: modo dum perfici è spicio-*

*& paulatim potes animæ tua vacare rationi-  
bus, hoc agito & huic adlabora: Quodcumque Ecol. 9, 10.*

*facere posse manus tua, instanter aperare: quia nec*

*opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt*

*apud inferos, quo tu properas: Sic te monet in-*

*quis d' spiritus sanctus Quia & ventura mortis D. GREG.*

*(sic D. Gregorius) temus ignoramus, & posse H. m. 13.*

*mores operari non possumus, superest ut sic in Euang.*

*mores ipsa cum venerit, vincatur, si priusquam ve-*

Cccc nat.

niat, semper timeatur. Eia ergo, qui festinus in tuam propetas perdiuonem, file gradum, uas tecum revolute rationes: caue ne si differas ad mortis ultimum, non sit in eo tibi caput, tibi discursus, ut iudicium. Ex his collige, quod ante diximus, me non patrum adiunari, dum quosdam video viros sapientiam prestantissimos, alijs optimè consulentes, qui tamen testamento sua non condunt, i.ebusque suis non prospicunt, donec opprimat eos infirmitas, donec actum de vita dicant Physici, donec Confessarius ultimam adesse signifiet horam, donec nulla pothac salutis spes esfulget, donec mortuis ad singula vires sumens momenta, te iudicet, plura non promittat vita tempora, donec hora ultima mortis imminet? ò deplorandam amittit! tunc etenim nec infirmus noui quid dicat, nec ad id quod ordinat attendit, nam consanguineorum praesentia, aut persona venerabilis cum sic liberum non patientur prout conuenient. Vnde de quorundam sic admiramus testemtatis, quæ in hora illa extrema legimus esse designata. Domine mihi, quis credit fieri posse, ut talis sic de negotiis suis ordinauerit? Domine, non erat sibi praesens. Domine, circumdabat eum talis & talis persona, quæ ad hoc & illud cum coegerit cōsiderendum. Mihi charissime, tempestivæ præveni peragere ad quod bene disponendum requiritur tanta prudenter, Christum Dominum imitare.

§. 10. Instituit Christus Rēpublicam, ut sint sancti, & talem seipse representat ut eiusdem caput.

34

**A**liam subiungamus huius verificationis iunctio[n]e & munditiae Christi rationem, sit autem haec ut roris pertinadeat, quales nos esse debeamus qui seruos eius nos esse gloriamus, & in eius virtutibus Ecclesia, cui ipse ut caput presidet. Venit ipse Rēpublicam fundatorus Christianam. Quales an em esse debent huius incolæ? Respondet D. Petrus sancti & vita innocentia commendabiles, capiti nostro similes dicenti nobis, Sancti eritis: quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester. Q[uo]d circa h[oc] volum inter alia qua studiosus voluit, vt de ipso sensim, hoc fuit, quod sanctus esset innocens & immaculatus. Talem se spectandum prebuit Haec Propheta in illa visione in qua se manifestauit factus homo sedens in throno suæ humilitatis, quem circumtingebant Seraphini, de il-

lo proclamantes canentesque Sanctus, Sanctus, Ite ad sanctum, Publicare poterant & congrue quidem ei omni potestem, æternitatem sapientiam, gloriam: sed illud vult clarum demonstrari, cognosci, & publicari, quando appareat in mundo, nempe quod sanctus sit, id est purus nulla fuligine inquinatus imperfectionis, & nec semel quidem sanctus sed tecum ut enim expendi: Dicitur Chrysostomus explicans illud Pauli: Cum autem Hom. vbi subiecta fuerint illi omnia, In factis literis nomine Tom. 4, rus terrarum significat universitatem. Sanctus 1 Cor. 15, in cogitationibus suis, Sanctus in verbis suis, sanctus in operibus suis. Id quod cecini David: tuus Dominus in omnibus v[er]is suis, & sanctus in Ps. 144. 19, omnibus operibus suis. Non tamen illud in omnibus. Quod in omnibus & per omnia in omnibus operibus suis in omnibus verbis suis, in omnibus cogitationibus suis, in omnibus sanctus est.

Hoc principale fuit intentum, ad quod Dominus auentum suum preordinauit, vt nimirum cogitationes, molimina, & Satanæ disfueret astutas. In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluerat opera diabolos. Testatur Diuus loquens, quid illi intendebat diabolos? Omnes detinendre in in Diaboli fetum, & vt nullus sedem occuparet villam inuenientem cælestem ex qua ipse eiusque assecræ cœci i p[ro]p[ter] est hominierunt. Iter autem ad hoc peccata sunt. Quod nes per credis te tendere, qui sic impudicus pro libi dñe tua ad tales festinas ades, & in qui inuatu contristibus velut alijs ad pecunias acceleras. aue celior? Tu vero voluptatum tuarum seculator acerbitus, nisi ad infernum: Ad infer. Eccles. 10, num quo tu properas: sic talibus minatur Spiri. Phil. 3, tus laetus: Quorum finis interitus: sic Diuus 18, Paulus. Eo fine contendit Satan omnes homines immundos reddite peccatores. Deoque determinabiles. Ut autem hoc allequeretur, hac præceptio: Ad hoc luit inuenient, de qua haec diximus, ut scilicet illi Deos homines tangunt Deos venerantur, illos quos proponit mundus agnouit ut nequam, i mudi discili- peccatores, perversums, & venundatos ut facerent res nefaria[m].

Dicitur illud discutit Diuus Augustinus de Lib. 4, de Genitum idolis numeraque multitudinem eorum: infinitam, quæ miseras numero supererat. Aug. 8, vixit ad eum: Marcius Varonem à diligencia laudat 21, 14, 5, 21, quem bis hoc nomine honorat Acutissimus, Conarus est hic vir doctissimus, telle D. Augustino non leue populo Remano (vt ipse affirmabat) præstare beneficium conserbere scholæ singulorum Deorum fastus, & quid sibi quisque ducet honori & gloria, nec non quæ sibi sacrificia præ ceteris placent, conscripsit igitur historiam

XV.  
Sapientes  
inordina-  
ta sape  
conducunt  
testamen-  
ta.

1. Pet. 1. 16  
Lquit. II. 7  
44:  
I.  
Christus  
vult per  
omnia  
sanctus  
procla-  
mari.